Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Rurais - Departamento de Ciências Florestais

MEMORANDO N.016/2024 – CCR                                                      Santa Maria, 12 de julho de 2024.

À Pró-reitora de Gestão de Pessoas – PROGEP
Assunto: Cronograma Preliminar

Solicitamos divulgação do Cronograma Preliminar do Concurso Público para Professor Adjunto
na  área  Ciências  Agrárias/Recursos  Florestais/TECNOLOGIA  E  UTILIZAÇÃO  DE  PRODUTOS
FLORESTAIS, Edital 218, conforme segue:

18 .07.2024

8h00min
ABERTURA do Concurso Público
Local: Prédio 44C (Herbário Florestal), sala 21, CCR/UFSM
            Campus – Camobi, Santa Maria/RS

8h05min INSTALAÇÃO do Concurso Público

8h15min SORTEIO DA ORDEM de participação dos candidatos

8h20min SORTEIO DO PONTO (único) da Prova Escrita, sem reposição

8h30min INÍCIO da Prova Escrita

13h30min TÉRMINO da Prova Escrita

15h00min ABERTURA DOS ENVELOPES das Provas Escritas e digitalização das Provas Escritas

18.07.2024 a 25.07.2024 AVALIAÇÃO da Prova Escrita (Comissão Examinadora)

25.07.2024 14h00min DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR da Prova Escrita

26.07.2024 e 29.07.2024 PRAZO DE RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR da Prova Escrita

30.07.2024 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO da Prova Escrita
CRONOGRAMA DEFINITIVO da 2ª. Etapa

Os (As)  candidatos  (as)  deverão  comparecer  ao local  e  horário  previsto para realização do
concurso público, munidos de documento oficial de identificação (preferencialmente o informado no
requerimento de inscrição) e o comprovante de inscrição confirmada, conforme estabelece o item 8.11.1
do Edital 218/2023.

O candidato  que não comparecer  ou chegar  atrasado no dia  e  hora prevista  para início  do
concurso público será considerado eliminado do concurso.

Salientamos que se trata de um cronograma preliminar e que as datas poderão ser alteradas,
dependendo da quantidade de candidatos que comparecerem no primeiro dia.

Atenciosamente
Alessandro Dal’Col Lúcio

		2024-07-12T09:13:22-0300